
 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 
 

PORTARIA Nº. 263/2020, de 14 de agosto de 2020. 

 
“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.  

 
O prefeito do Município de São João das Missões (MG), no uso de suas 

atribuições contidas na Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal, 
bem como, toda a legislação à espécie,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Ficam reconduzidos por igual período, conforme dispõe a LEI 

MUNICIPAL Nº 500/2018, de 28 de junho de 2018, em seu Art. 4º, Art. 5º § 1, §2, §3 e §4, que 
discorre que o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, formado, com composição paritária 
por representantes do poder público e da sociedade civil, de 10 membros efetivos e respectivos 
suplentes, da seguinte forma: 

 
Art. 2º – Em cumprimento ao disposto citado no artigo anterior, no que 

cabe ao Prefeito Municipal, ficam nomeados os representantes a seguir:  
 
PODER PÚBLICO 
 
I - CÂMARA DE VEREADORES: 

TITULAR: LEIRES GONÇALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, 

Vereador, portador da cédula de identidade RG: Nº 13263163 (SSP-MG), inscrito no CPF (MF) 

sob o n° 065.203.886-70, residente e domiciliado na Aldeia Embaúbas, Reserva Indígena 

Xacriabá, São Joao das Missões/MG; 

SUPLENTE: MANOEL PAIXÃO FLORES, brasileiro, casado, Produtor 

Rural, portador da cédula de identidade RG: Nº MG-3246378 (SSPMG), inscrito no CPF: 

536.198.706-91, residente e domiciliada na Fazenda Traíras, São João das Missões-MG. 

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURÍSMO 

TITULAR: ADAILTON JOSÉ DE SANTANA OLIVEIRA, brasileiro, casado, 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo, portador da cédula de identidade RG: Nº. MG 

11759240(SSPMG), inscrito no CPF: 055.580.126-84, residente e domiciliado a Rua Dom João 

Batista, nº 193, Centro, São João das Missões-MG; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 
 

 SUPLENTE: IVONETE DA SILVA SANTOS, brasileira, casada, 

Assistente Administrativo, portadora da cédula de identidade RG: Nº MG – 15.686.422 (SSPMG), 

inscrita no CPF: 082.020.776-48, residente e domiciliada na Rua Rondônia, nº 256, Bairro: 

Nossa Senhora de Fátima, Itacarambi-MG.  

III - EMATER-MG (EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 

EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS). 

TITULAR: RENATO ALVES LOPES, brasileiro, casado, Extencionista 

Agropecuário II, portador da cédula de identidade RG: Nº MG-10.992.841 (SSPMG), inscrito no 

CPF: 012.819.886-93, residente e domiciliado à Rua Venceslau Brás, nº 55, Centro, Manga-MG; 

SUPLENTE: LUÍS FERNANDO TEIXEIRA MACEDO, brasileiro, 

amasiado, Assistente Administrativo, portador da cédula da identidade RG: Nº MG 12.626.846 

(SSPMG), inscrito no CPF: 057.079.696-24, residente e domiciliado à Rua Ivo Macedo, nº 174, 

Centro, São João das Missões-MG. 

IV - FUNAI (FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO). 

TITULAR: MARCELINO MENDONÇA DE AQUINO, brasileiro, casado, 

Chefe da Coordenação Técnica da FUNAI em São João das Missões, portador da cédula de 

identidade RG: Nº M- 2.480.020 (SSPMG), inscrito no CPF: 466.704.676-72, residente e 

domiciliado à Rua Manoel Baiano, nº 112, Centro, São João das Missões-MG. 

SUPLENTE: FRANÇA JUNIOR, brasileiro, solteiro, Indigenista 

Especializado da Coordenação Técnica da FUNAI em São João das Missões, portador da cédula 

de identidade RG: Nº 3.300.572 (SSPGO), inscrito no CPF: 771.181.031-87, domiciliado à Rua 

Dom João Batista, nº 97, Centro, São João das Missões-MG. 

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TITULAR: HILÁRIO CORREA FRANCO, brasileiro, casado, Secretário 

Municipal de Cultura, portador da cédula de identidade RG: Nº MG-16.304.810 (SSPMG), 

inscrito no CPF: 112.619.888-92, residente e domiciliado na Aldeia Barreiro Preto, São João das 

Missões-MG; 

TITULAR: DONIZETE FERNANDES PIMENTA, brasileiro, casado, 

Supervisor da Seção de Cultura, portador da cédula de identidade RG: Nº.12.791.781 (SSPMG), 

inscrito no CPF: 054.840.596-40, residente e domiciliado na Aldeia Barreiro Preto, São João das 

Missões-MG. 

VI - ASSOCIAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 
 

a) ASSOCIAÇÃO INDÍGENA XAKRIABÁ ALDEIA BARREIRO PRETO 

TITULAR: VANGINEI LEITE SILVA, brasileiro, casado, Professor, 

portador da cédula de identidade RG: Nº. MG-13.490.178 (SSPMG), inscrito no 

CPF:060.727.296-14, residente e domiciliado na Aldeia Barreiro Preto, São João das Missões-

MG; 

SUPLENTE: EVA FERREIRA PINTO DA SILVA, brasileira, casada, 

Professora, portadora da cédula de identidade RG: 13.535.520 (SSPMG), inscrita no CPF: 

073.110.166-90, residente e domiciliada na Aldeia Barreiro Preto, São João das Missões-MG. 

VII - ENTIDADES PROFISSIONAIS (CONSELHOS, ORDENS E 

ASSOCIAÇÕES DE CLASSE REPRESENTATIVA DE ARQUITETOS, ADVOGADOS, 

PROFESSORES, ETC.) 

a) ESCOLA ESTADUAL ELIAZAR JOSÉ RODRIGUES 

TITULAR: AÈLIS DE SOUSA DOURADO, brasileiro, casado, Diretor 

Escolar, portador da cédula de identidade RG: Nº. 36.576.058-4 (SSPSP), inscrito no CPF: 

047.501.746-37, residente e domiciliado à Rua Manoel Baiano, nº 205, Centro, São João da 

Missões-MG; 

SUPLENTE: DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, casado, 

Professor, portador da cédula de identidade RG: Nº. 56.511.183-8 (SSPSP), inscrito no CPF: 

104.374.756-81, residente e domiciliado à Av. Principal, nº 54, Comunidade Rancharia. 

VIII - PROPRIETÁRIOS DE RESTAURANTES, BARES, LANCHONETES 

E SIMILARES DO MUNICÍPIO 

a) HAMBURGUERIA QUINTAL 

TITULAR: IARA DAYANE F. DE OLIVEIRA, brasileira, casada, 

comerciante, portador da cédula de identidade RG: Nº.14.855.340 (SSPMG), inscrita no CPF: 

083.255.786-29, residente e domiciliada à Praça de esportes, nº 112, Centro, São João das 

Missões-MG; 

SUPLENTE: LEONARDO PEREIRA, brasileiro, casado, comerciante, 

portador da cédula de identidade RG: Nº. MG 13.857.462 (SSPM), inscrito no CPF: 074.518.406-

54, residente e domiciliado à Praça de esportes, nº 112, Centro, São João das Missões-MG. 

 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 
 

IX -  PROPRIETÁRIOS DE ATRATIVOS TURÍSTICOS, HOTEIS, 

POUSADAS E SIMILARES DO MUNICÍPIO 

a) POUSADA SARAIVA 

TITULAR: ELIO VIEIRA LIMA, brasileiro, casado, comerciante, portador 

da cédula de identidade RG: Nº. 7.323.092 (SSP/SP), inscrito no CPF: 756.242.068-87, 

residente e domiciliado à Rua Ivo Macedo, nº 198, Centro, São João das Missões-MG; 

SUPLENTE: CELIA FERREIRA DA MOTA, brasileira, casada, 

comerciante, portadora da cédula de identidade RG: Nº. M-3.928.012 (SSPMG), inscrita no CPF: 

270.604.546-91, residente e domiciliada à Rua Ivo Macedo, nº 198, Centro, São João das 

Missões-MG. 

X - SINDICATOS 

a) SINDICATO DOS TRABALHADORES (AS) AGRICULTURA 

FAMILIAR 

TITULAR: SEBASTIÃO DOS S. GONÇALVES DE ARAÚJO, brasileiro, 

casado, Presidente do Sindicato, portador da cédula de identidade RG: Nº. 5.952.693 (SSPMG), 

inscrito no CPF: 769.016.376-91, residente e domiciliado na Comunidade Rancharia, São João 

das Missões-MG; 

SUPLENTE: EDNEIA APARECIDA S. RODRIGUES, brasileira, 

divorciada, Assistente Administrativo, portadora da cédula de identidade RG: N.º 13.381.875 

(SSPMG), inscrita no CPF: 060.373.876-13, residente e domiciliada à Rua Tabelião João 

Verissimo, São João das Missões-MG.  

Art. 4º. Revogadas todas as disposições em contrário, esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS 

MISSÕES/MG, aos 14 dias do mês de agosto de 2020. 

 
____________________________________________                           ____________________________________________ 
          JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA                                            CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA 
 

 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

